
 1 

    Al Sito Web 

All’Albo 

Agli Atti 

 

Oggetto: A.S. 2023/2024. DETERMINA N. 21 DI AVVIO per la realizzazione delle attività di cui alle  Risorse 

nell’ambito del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 

RICERCA - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

- Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto 

della dispersione scolastica  

 

Titolo del progetto: “Vieni a Scuola e la tua vita cambierà” 

 

CNP: M4C1I1.4-2022-981-P-16664 

CUP: E44D22004760006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il DPR 275/99, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTO  il D. Lgs. 30/03/2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.I. n. 129 del 28/08/2018, concernente “Regolamento recante le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo - contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n.107"; 

VISTO  il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 in vigore dal 19/04/2016 recante “Attuazione delle Direttive 

2014/23UE, 2014/24/UE sugli appalti pubblici che ha sostituito integralmente il D. Lgs. 

n. 163/2006 “Codici dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTO l’“Aggiornamento delle linee guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti 

pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota 

del 13 gennaio 2016, n. 1588” - Circolare AOODGEFID n. 31732 del 25/07/2017; 

VISTO  il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 

nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTA in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4: 





 2 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica;  

VISTI  i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 

all’obiettivo climatico e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e 

valorizzazione dei giovani; 

VISTI  gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 

stabiliti nel PNRR; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri 

di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in 

attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 

dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione 

scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO  Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - 

Next Generation EU - Riparto istituzioni scolastiche, da cui risultano assegnate a questa 

istituzione scolastica € 276.005,32; 

VISTE  le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 

Merito prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022; 

VISTO   il vigente P.T.O.F. 2022/2025; 

VISTO il Regolamento acquisti di questa Istituzione scolastica prot. 3829/I del 05/09/2023 

deliberato dal Consiglio di Istituto n.1 del 01/09/2023 al p. 14; 

VISTE  le delibere degli OO.CC. di adesione al progetto PNRR, approvate dal Collegio dei docenti  

nella seduta del 30.09.2022,  Delibera n. 3, punto 6, e dal Consiglio d’Istituto nella seduta 

del 07.12.2022, Delibera n. 4, punto 20, in ordine alle linee guida da adottare per 

quest’Istituto, all’individuazione del team di progettazione e coordinamento ex ante e alla 

ratifica dell’assunzione in bilancio con decreto n. 146 del 3 dicembre 2022 (quali atti soggetti 

a perfezionamento in attesa delle linee operative da parte del Ministero dell’Istruzione e del 

Merito - già Ministero dell’Istruzione); 

VISTE le delibere degli OO.CC. relative alle procedure ed ai criteri di scelta del personale da 

utilizzare in attività e progetti PNRR, approvate dal Collegio dei Docenti nella seduta del 

05.04.2023 Delibera n. 6, punto 1, e dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 05.04.2023, 

Delibera n. 6, punto 3;  

VISTO  il Programma annuale 2023 approvato con deliberazione del C.I. n. 5, punto 10, del 

22/12/2022; 

VISTO  il progetto “Vieni a Scuola e la tua vita cambierà”, inoltrato da questa Istituzione scolastica 

in data 27/02/2023, prot. n. 942/VI-5, nel rispetto delle istruzioni di cui sopra; 

VISTO l’atto di concessione m_pi. AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U.0050961 DEL 

18/03/2023 prot. n.50961 del 18 marzo 2023, che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

REALIZZATO  in data 30 marzo 2023 il decreto di assunzione in bilancio n. 12, prot. 1611/VI-1 del 

04/04/2023 (perfezionamento);  

REALIZZATA  nota specifica per azione di disseminazione - Avvio azione di comunicazione, informazione 

e pubblicità, prot. 5400/IV-5 del 18/11/2023; 

VISTA  la ripartizione finanziaria del progetto autorizzato: 



 3 

Titolo del Progetto -  Tipologia dell’Intervento 
Totale autorizzato 

 “Vieni a Scuola e la tua 

Vita Cambierà” 

 

Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica (D.M. 170/2022) 

CNP : M4C1I1.4-2022-981-P-16664 

CUP: E44D22004760006 

€ 276.005,32 

 

DETERMINA 
 

art. 1 - La predisposizione degli atti relativi alla Pubblicità: 

a. Predisposizione di banner sul sito istituzionale per la raccolta di tutti i documenti; 

b. Carta intestata con l’utilizzo del logo FUTURA in ogni documento pubblico prodotto 

dall’Istituzione; 

c. Conferma azione di disseminazione (prot. 5400/IV-5 del 18/11/2023); 

d. Realizzazione di materiale pubblicitario. 

 

art. 4 - La modulazione del progetto prevedendo: 

a. Nomina RUP; 

b. Assunzione da parte del DS di incarico di coordinamento generale del progetto e direzione dei 

percorsi formativi; 

c. Conferimento incarico DSGA per attività specialistiche di supporto tecnico e operativo; 

d. Conferimento incarichi Team docenti per la prevenzione della dispersione scolastica; 

e. Avvio delle procedure di selezione di personale interno ed esterno per la realizzazione delle 

attività di progetto; 

f. Avvio delle procedure di affidamento per la fornitura di beni e servizi; 

g. Rispetto dei Milestone e dei target; 

h. Rispetto del principio DNSH. 

 

art. 5 - La gestione delle fasi del progetto in piattaforma FUTURA PNRR Gestione progetti: 

a. Fase di attuazione: cronoprogramma, attività, personale di progetto, partecipanti, registro, 

documenti e monitoraggio; 

b. Procedure di selezione e di affidamento; 

c. Rendicontazione: giustificativi di spesa e riepilogo. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

 prof.ssa Eugenia Carfora 

 

Documento firmato digitalmente da Carfora Eugenia ai sensi del C.A.D. e norme ad esso connesse 


		2023-11-20T14:37:32+0100
	EUGENIA CARFORA




